müsiki, hey'et, hendese, cogra:fya, kelam, mantık, meam, bedi'i, beyan ve
hilanet te ilave edilmiştir. 10

Taşköprülüzade'nin (ö. 968/1561) aldığı derslere göre, Sahlhu'l-Buhii.ti

ve eş-Şifa bi Ta'rifi Hukülci'l-Mustafa kitaplarını okumuş; verdiği dersle
re göre de Mesdblh ve Sahlhu'l-Buhii.ri okutmuştur. Kıltip Çelebi de usül
olarak Nulıbe ve Elfiye-ilrdlct:yi ders olarak okumuştur. ıı İshak b. Hasan
et-Tokadi (ö. 1100/1689) Sultan IV. Mehmed devrinde, oğlu Fazlullah için
Nazmu'Hllilm adlı Türkçe maıızfun bir risale kaleme almıştır. Bu risale,
hem Osmanlı medreseleri müfı:'edat programına ışık tutması bakımından,
hem de XI/XVII. asırdaki bir Osmanlı aiinıinin ilimiere olan bakışını gös
termesi açısından dikkate değer bir özellik taşımalrtadır. Bu risaleye göre,
hadis ilmiDin ehemmiyeti anlatılırken, bu ilirnde okutulan kitaplar arasın'
da başta Kütüb-i Sitte olmal{ üzere, Mesdbilı, Meşdrilc, Mişkat ve Şerh-i Tibf.
zikredilmelrte; usül-i hadisten ise Şerh-i Nulıbe anılmalrtadır. 12

Şeyhulislam Feyzullah Efendi'nin (ö. 1115/1703) almış olduğu dersler
ise, "Kütüb-i Sitte ve bir kısım hadis-i şerifler" şeklinde kayıtlara geçmiş
tir. Erzuruınlu İbrahim Hakkı'nın (ö. 1194/ 1780) Terkili-i Ulürrı:una göre,
medreselerde hadis usülü olarak Nulıbe, hadis metni olarak da Meşdrilcve
Me barilc okutulmalrtadır. N ebi Efendizade'nin (ö. 1200-11 1785-6) ilimierin
tertibi -ile ilgili bir kasidesine göre, hadis usülünden Nulıbe Şerhive Elfiyye-i

İbni's-Saldh, metin olarak da Buhdri-i Şerif, İbn-iMelele ve Mesdblh okutul
muştur. Abdullah el-Ahıskavi'nin (ö. 1218/1803) Revdmfzu'l-A'ydn'ındaki
otobiyogra:fisine göre, Osmanlı medreselerinde Davud el-Karsi'nin Risdle

fi Usuli'l-Hadis'ini şerhiyle birlikte okumuş ve metin olarak da Sahlhu'l

Buhdıi:nin başlarından bir kıt'a ve başka eserleri de takip etnıiştir. 13

1741'de kaleme alınmış Kevdlcib-i Seb'a (XVIII.

Devrin ilim anlayışı çerçevesinde okunınası mu'tad olan temel hadis
kaynaldarı, resmi ve sivil hadis meclislerinde de okunınalctadır. Bunu
görmek için, Zdhid Revseri'nin (ö. 1952} hadis altyapısına balrmak yeter
lidir. O, İslami ilimierin tamamında temel formasyonunu ilct hacada ta
mamlamıştır. Bunlar; Eğinli İbrahim Halcia (ö. 1318/1900} ile Alasonyalı
Ali Zeyneldbidin (ö. 1336/ 1917}'dir. Zahid Kevseri'nin, hocalanndan ders
olara!<: okumuş olduğu eserlerin rivayet silsilelerinden anlaşılmalctadır lct,
Osmanlı dönemi Arıadolu'sunda XVII. yüzyıldan itibaren geleneksel hadis
nalili sistemine uygun bir biçimde hadis kaynaldarının okunınası ve al<:
tarılması geleneği oturmuş bulunmal<:tadır.

13 Şubat 1910 tarihinde,
bütün Medarts-i İslcimiye'de neşr ve tamim olunmalı:. ve onilti senede ilrmal
edilmek üzere teritip olunan ulüm ve funün cetvelinde, Usül-i Hadis, Sa

hih-i Buhart ya da Müslirn okutulması tasarlanmıştır.28

1891 'den 1909'a kadar İstanbul illı:.olı:.ullan bazı ufak. degişililildere rag
men, 1891 (1309) tarihinde yayınlanan "Dersaadet Mekatib-i iptidiliyesi
için talimat-ı mahsüsa"sına göre idare edilmiştir. Dersleri; elifba, Kur'an,

tecvid, ilm-i hal, ahlalı:., sarf-ı Osmam, imla, kıraat kısa Osmanlı tarihi
ve cogra±yası, hesap ve hüsn-ü hattan ibarettiİ. Yalnız Haşim Paşa'nın
ncizırlıgı sırasında din ve ahlalı:.

timi üzelinde titizlilde duruyorlar ve Nazrr'dan tayin edecelderi öğretmen
lelin seçilmesinde titizlik gösterilmesini is tirham ediyorlardı. 30

8 Nisan 1328/1910 tarihli nizamnfuneye göre, İstanbul Daru'l
FunCın'unun beş şubesinden birisi olan Şer'i himler şubesinin dersleri
arasında, 8 (seltiz) dersten ibaret olmak üzere Hadis-i Şerif dersi vardır.

Azuz, Usüli-l-Hadis, İstanbul, 1913.

8. Ali Haydar Bey, Minhdcu'n-Necah ila Mi'rdci'l-Felah.

Hadis metodolojisine ilişkin olarak kaleme alınmış bu eserlerin haşiye
ve şerh türünden olması; diğer bir deyişle, Osmanlı döneminde hadis usü
lü çalışmalarının yolr denecelr Iradar az oluşu, Ahmet Cevdet Paşa'nın (ö.
1313/1895) "Bu diyarda garip kalmış olan usül-i hadis"44 ifadesinden de
açıkça anlaşılmalrtadır.

Ayrıca yine bu dönemlere denk gelecek şeltilde, İzmirli İsmail Hakkı'nın
(İstanbul, 1921) Hadis Tarihi adlı bir çalışması da vardır.

Kırk hadis çalışması olarak da şu eseriere rastlamalrtayız:

1.